
V -
f

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

/о /

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. 
№ 230-ОД "Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области Васильев А.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 29 декабря 
2015 г. № 230-ОД "Об отдельных вопросах органи­
зации регулярных перевозок по межмуниципальным 
и муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным и городским 
наземным электрическим транспортом в Волго­
градской области" на $  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных 
перевозок по межмуниципальным и муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным и городским наземным электричес­
ким транспортом в Волгоградской области" на Z  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. 
№ 230-ОД "Об отдельных вопросах организации регу­
лярных перевозок по межмуниципальным и муници­
пальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области" 
на /  л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума

сК фев

mailto:kancel@volganet.ru


2

4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД "Об отдельных вопросах 
организации регулярных перевозок по межмуници­
пальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и город­
ским наземным электрическим транспортом в Волго­
градской области", на /  л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД "Об отдельных вопросах 
организации регулярных перевозок по межмуници­
пальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и город­
ским наземным электрическим транспортом в Волго­
градской области" (первое чтение) на У л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 29 декабря 
2015 г. № 230-ОД "Об отдельных вопросах органи­
зации регулярных перевозок по межмуниципальным 
и муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным и городским 
наземным электрическим транспортом в Волго­
градской области" (второе чтение) на /  л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД "Об отдельных 
вопросах организации регулярных перевозок по межмуни­
ципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и город­
ским наземным электрическим транспортом в Волго­
градской области" на Z  л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области ^Е.А.Харичкин

Маврин Владимир Павлович 
30 - 94-21



Внесен Губернатором 
Вол гоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области ’’О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 

* Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок но 
межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомоГ ильным и городским 
наземным электрическим транспортом в Волгоградской области’

Волгоградская областная Дума п с с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской 
области "О внесении изменений в Зако i Волгоградской области 
от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД !'Об отдельных вопросах организации 
регулярных перевозок по межмуницииал >ным и муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
и городским наземным электрическим трат спортом в Волгоградской 
области”.

2. Комитету Волгоградской областной Думы по промышленной 
политике, топливно-энергетическому комплекс у, транспорту и дорожному 
хозяйству доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Дуд ы во втором чтении.

Пр е д с е д ате л ь В о л гогр аде кой
областной Думы А.И.Блошкин

Проект пс дготовлен комитетом 
транспор а и дорожного хозяйства 
Волгогра, ;ской области 
м " 2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 

"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок по 
межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским 
наземным электрическим транспортом в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области".

2. Направить указанный закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель Волгоградской
областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

07- 02.J.02.1) Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 29 
декабря 2015 г. № 230-ОД ”0 6  отдельных вопросах организации 

регулярных перевозок по межмуниципальным и муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным и городским наземным электрическим транспортом в
Волгоградской области'’

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230- 
ОД ,!Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области" (в редакции 
от 28 июня 2017 г. № 70-ОД, от 16 января 2018 г. № ВОД, от 07 июня 
2018 г. № 74-ОД, от 04 декабря 2020 г. № 112-ОД, от 07 октября 2021 г. 
№ 99-ОД, от 15 января 2022 № 2-ОД, от 20 июля 2022 г. № 57-ОД, от 20 
июля 2022 г. № 62-ОД, от 02 ноября 2022 г. № 101-ОД) следующие 
изменения:

1) в статье 4:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) установление порядка подготовки и реализации регионального 

комплексного плана транспортного обслуживания населения;"
дополнить пунктами 1 ' и 12 следующего содержания:
"1!) утверждение регионального комплексного плана транспортного 

обслуживания населения;
I2) утверждение регионального стандарта транспортного 

обслуживания населения;"
2) в статье 5:

пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5) утверждение конкурсной документации, включающей сведения, 

предусмотренные пунктами 1 - 10, 12 части 1 статьи 26 Федерального 
закона "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации", и проведение 
открытого конкурса на право осуществления регулярных перевозок по 
одному или нескольким межмуниципальным маршрутам регулярных



перевозок (далее - открытый конкурс) в соответствии с Федеральным 
законом "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации";

в пункте 13 слова "документом планирования регулярных перевозок" 
заменить словами "региональным комплексным планом транспортного 
обслуживания населения";

дополнить пунктом 19' следующего содержания:
"19' ) установление порядка предоставления дубликата свидетельства 

об осуществлении перевозок по межмуниципальному маршруту 
регулярных перевозок, смежному межрегиональному маршруту 
регулярных перевозок и дубликата карты соответствующего маршрута;";

3) в статье 6:
в части 2 цифры "1 - 11" заменить цифрами "1 - 10", цифры "3 - 11" 

заменить цифрами "3 - 10, 12";
в части 5 слова "исключения сведений о данном маршруте из реестра 

межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок" заменить словами 
"внесения сведений об отмене данного маршрута в реестр 
межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок".

4) в части 4 статьи 8:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3) информирование об изменении тарифов на регулярные перевозки 

не позднее чем за пятнадцать дней до дня начала применения измененных 
тарифов уполномоченного органа исполнительной власти Волгоградской 
области, установившего маршрут регулярных перевозок, а также 
владельцев автовокзалов или автостанций в случае нахождения 
остановочного пункта на их территории;"

в пункте 4 слова "документом планирования регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок в Волгоградской области" заменить 
словами "региональным комплексным планом транспортного 
обслуживания населения";

5) в части 1 статьи 9 слова "документом планирования 
регулярных перевозок" заменить словами "региональным комплексным 
планом транспортного обслуживания населения";

6) статью 10 признать утратившей силу;
7) в статье 11:
часть 2 изложить в следующей редакции:
"2. Уполномоченный орган исполнительной власти Волгоградской 

области, выдавший свидетельство об осуществлении перевозок по 
межмуниципальному маршруту регулярных перевозок, обращается в суд с 
заявлением о прекращении действия такого свидетельства при 
наступлении хотя бы одного из следующих обстоятельств:

1) указанных в части 5 статьи 29 Федерального закона "Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в



Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации”;

2) нарушения требований, установленных в пунктах 3 и 4 части 4 
статьи 8 настоящего Закона.”;

часть 4 изложить в следующей редакции:
”4. Действие свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок, действие карт маршрута регулярных перевозок, 
выданных для осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, 
участникам договора простого товарищества, приостанавливаются в 
случае приостановления действия имеющейся соответственно у 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, хотя бы у одного 
из участников договора простого товарищества лицензии на 
осуществление деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц 
автобусами на срок приостановления действия указанной лицензии. В 
случае приостановления действия указанной лицензии у одного из 
участников договора простого товарищества и наличия в таком договоре 
условия, предусматривающего сохранение договора в отношениях между 
остальными участниками договора простого товарищества, действие 
свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 
перевозок, действие карт маршрута регулярных перевозок, выданных 
остальным участникам договора простого товарищества, не 
приостанавливаются.”.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2024 года, за исключением 
абзаца третьего, абзаца шестого пункта 2, пункта 3, абзаца третьего пункта 
4, пунктов 6 и 7 настоящего Закона, которые вступают в силу с 1 сентября 
2024 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

1A2sV\-

Подготовлен 
комитетом транспорта и 
дорожного хозяйства 
Волгоградской области 
" и 2024 г.

Я.Т.1АУРЗАШ»



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области 'О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
мОб отдельных вопросах организации pei улярных перевозок по 

межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 

электрическим транспортом в Волго! радской области’'

Проект закона Волгоградской области "О знесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД
"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным мари рутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим 
транспортом в Волгоградской области" (далее соответственно -  проект Закона, 
Закон Волгоградской области № 230-ОД) подготовлен комитетом транспорта и 
дорожного хозяйства Волгоградской области в целях приведения областных 
нормативных правовых актов в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 21 ноября 2022 г. № 459-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее -  
Федеральный закон № 459-ФЗ) внесены изменения в Федеральный закон от 13 
июля 2015 года № 220-ФЗ "Об организации регу лярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" (далее -  Федеральный закон № 
№ 220-ФЗ), которые вступают в силу 1 марта 2024 г.

В частности, предусмотрено, что приоритеты, цели и задачи транспортного 
обслуживания населения субъекта Российской Федерации при организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом во взаимосвязи с перевозками 
пассажиров и багажа иными видами транспорта общего пользования, 
мероприятия, обеспечивающие достижение целевых показателей, 
установленных региональным стандартом тоанспортного обслуживания 
населения сроки реализации этих мероприятий, а также перечень мероприятий 
по развитию регулярных перевозок, организация которых отнесена к 
компетенции органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 
определяются нормативным правовым актом высшего исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации -  региональным 
комплексным планом транспортного обслуживания населения.

В соответствии с частью 4.1 статьи 2 Федерального закона № 220-ФЗ, в 
редакции Федерального закона № 459-ФЗ, поря юк подготовки и реализации 
региональных комплексных планов транспортного обслуживания населения 
устанавливается нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации.

При этом Федеральный закон № 220-ФЗ, в редакции Федерального закона 
№ 459-ФЗ, не предусматривает подготовку документов планирования
регулярных перевозок на региональном уровне.



?

К компетенции высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации также отнесено утверждение регионального 
стандарта транспортного обслуживания населения.

В связи с этим проектом Закона предлагается внести соответствующие 
изменения в пункт 1 статьи 4, пункт 13 статьи 5, пункт 4 части 4 статьи 8, часть 
1 статьи 9 Закона Волгоградской области № 230-ОД.

Кроме того, Федеральным законом от 29 мая 2023 г. № 185-ФЗ "О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
(далее -  Федеральный закон № 185-ФЗ), вступающим в силу с 1 сентября 2024 г., 
вносятся изменения в Федеральный закон № 220-ФЗ.

Так, статья 21 Федерального закона № 220-ФЗ дополняется частью 2.1, в 
соответствии с которой определяется содержание конкурсной документации для 
проведения конкурса на получение свидетельства об осуществлении перевозок 
по одному или нескольким маршрутам регулярных перевозок.

Федеральным законом № 185-ФЗ также вносятся изменения в статью 26 
Федерального закона № 220-ФЗ, определяющей перечень сведений, которые 
должны быть включены реестры муниципальных, межмуниципальных, смежных 
межрегиональных, межрегиональных маршрутов регулярных перевозок, и в 
статью 29 Федерального закона № 220-ФЗ в части перечня оснований 
прекращения действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок, сроков 
прекращения таких свидетельств.

В связи с этим проектом Закона предлагается внести изменения в пункт 5 
статьи 5, пункт 3 части 4 статьи 8, части 2 и 4 статьи 11 Закона Волгоградской 
области № 230-ОД, а статью 10 Закона Волгоградской области № 230-ОД 
предлагается признать утратившей силу.

Оценка регулирующего воздействия законопроекта не проводилась, 
так как законопроект не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 
53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года".

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области А.Н. Васильев



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
мОб отдельных вопросах организации регулярных перевозок по 

межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским 

наземным электрическим транспортом в Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок по 
межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области" не потребует 
дополнительных средств из областного бюджета.

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области А.Н.Васильев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области иО внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 

”0 6  отдельных вопросах организации регулярных перевозок но 
межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским 
наземным электрическим транспортом в Волгоградской области”

В случае принятия проекта закона Волгоградской области "О 
внесении изменений в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. 
№ 230-ОД "Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок по 
межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области" с момента 
вступления его в силу подлежат признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению, дополнению или принятию следующие 
нормативные правовые акты:

Закон Волгоградской области от 11.06 2008 № 1693-ОД "Кодекс 
Волгоградской области об административной ответственности";

постановление Администрации Волгоградской области от 26.06.2017 
№ 340-п "Об утверждении документа планирования регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок в Волгоградской области";

постановление Администрации Волгоградской области от 23.06.2017 
№ 317-п "Об утверждении Порядка подготовки документа планирования 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в Волгоградской 
области";

постановление Администрации Волгоградской области от 23.01.2017 
№ 16-п "Об утверждении государственной программы Волгоградской 
области "Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности 
дорожного движения в Волгоградской области";

постановление Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 
№ 29-п "Об утверждении Положения о комитете транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области";

постановление Администрации Волгоградской области "Об 
утверждении регионального стандарта транспортного обслуживания 
населения".

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области А.Н.Васильев


